2.- El inmueble descrito anteriormente se encuentran con gravamen hipotecario, así: El bien 

inmueble identificado con Matricula Inmobiliaria N° 028-26948 se encuentra gravado con 

hipoteca, por un valor de TRESCIENTOS PESOS ($300) constituida por medio de Escritura 

Pública número Doscientos quince (N°215) de fecha 23 de febrero 1946 de la Notaria Primera 

de Sonsón, por el Señor JESÚS A. CASAFUS a favor del Señor RAMÓN MARIA CUERVO. la cual 

consta en anotación número 01 de fecha 18 de marzo de 1946, de la Oficina de Instrumentos 

Públicos de Sonsón.

[...]

En cuanto a la fecha de constitución de la obligación se tiene lo siguiente: Desde la fecha 

de constitución del gravamen hipotecario sobre la Matricula Inmobiliaria N° 028-26948 de 

fecha 23 de febrero 1946 y fecha de vencimiento un (1) año, término acordado para el pago 

de la obligación, según Escritura Pública número Doscientos quince (N°215), y la fecha de 

presentación de esta demanda, han transcurrido más de 76 años, (en la actualidad diez (10) 

años, (Art. 2536 C. C. Modificado por la Ley 791 de 2002 Art. 8o.), tiempo fijado para la 

prescripción extraordinaria, que se produjo al momento del vencimiento para el pago de